
 
                   giunta regionale – 9^ legislatur a 
 

ALLEGATOB alla Dgr n.  2114 del 30 dicembre 2015  pag. 1/4 

 
 
 

Avviso pubblico rivolto alle Amministrazioni Comunali, singole o in partenariato, per la 
manifestazione d’interesse a partecipare al Programma Attuativo Regionale “Alleanze per la 
famiglia - realizzazione di iniziative volte a promuovere misure di welfare aziendale 
rispondenti alle esigenze delle famiglie e delle imprese” di cui alla D.G.R. n. 53 del 21.1.2013.  

 
LINEE GUIDA 

 

 

Premessa 

 

La Regione del Veneto sostiene il programma in materia di conciliazione dei tempi di vita e 

di lavoro-anno 2012 dell’Intesa 2, ai sensi dell’art. 8, comma 6 della legge 5 giugno 2003, n. 131 

sottoscritta nella seduta del 25 ottobre 2012 della Conferenza Unificata, già avviato con gli impegni 

assunti con la precedente Intesa 2010,  sottoscritta nella seduta del 29 aprile 2010 della Conferenza 

Unificata e con la più recente Deliberazione di Giunta Regionale n. 53 del 21.1.2013. 

In sintonia con le politiche familiari in essere presso il territorio regionale e con gli 

interventi per favorire la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, il programma, approvato dal 

Dipartimento Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri, contiene le azioni che la 

Regione del Veneto intende intensificare focalizzandosi sulla realizzazione delle ALLEANZE PER 

LA FAMIGLIA.  

Nel rispetto dei documenti Ministeriali, il programma prevede la seguente linea prioritaria: 

“iniziative volte a promuovere misure di welfare aziendale rispondenti alle esigenze delle famiglie e 

delle imprese”. 

Sulla scorta di ciò, la Regione del Veneto avvia il percorso previsto per la realizzazione delle 

azioni stabilite di cui al punto  “Iniziative volte a promuovere misure di welfare aziendale 

rispondenti alle esigenze delle famiglie e delle imprese” per la quale sono destinate risorse per un 

ammontare complessivo di € 900.000,00.  

A tale scopo, attraverso l’avviso a presentare la manifestazione di interesse per partecipare alla 

realizzazione del Programma Attuativo Regionale “Alleanze locali per la Famiglia” aperta alle 

Amministrazioni Comunali di tutto il territorio regionale, la regione del Veneto intende selezionare 

una serie di proposte da inserire in un percorso di progettazione integrata allo scopo di originare 



ALLEGATOB alla Dgr n.  2114 del 30 dicembre 2015 pag. 2/4 

 

  

progetti attuativi di creazione e/o implementazione di ALLEANZE LOCALI PER LA FAMIGLIA 

da realizzare nei territori coinvolti. 

 

 

Criteri di ammissibilità 

 

Sono ammessi a presentare la manifestazione di interesse a partecipare alla realizzazione delle 

attività previste dal  Programma Attuativo Regionale “Alleanze per la famiglia - realizzazione di 

iniziative volte a promuovere misure di welfare aziendale rispondenti alle esigenze delle famiglie e 

delle imprese” di cui alla D.G.R. n. 53 del 21.1.2013, i Comuni in forma singola o in 

partenariato (Allegare alla domanda atto formale delle Amministrazioni comunali che sancisca la 

volontà di far parte del partenariato).  

Il Comune o i Comuni in partenariato sono ammessi alla valutazione delle manifestazioni di 

interesse se presentano una popolazione uguale o superiore ai 20.000 abitanti.  

 

Modalità di presentazione della manifestazione d’interesse 

 

La manifestazione di interesse a partecipare alla realizzazione delle attività previste dal Programma 

Attuativo Regionale “Alleanze per la famiglia - realizzazione di iniziative volte a promuovere 

misure di welfare aziendale rispondenti alle esigenze delle famiglie e delle imprese” va presentata 

compilando il Modello di domanda (Allegato C) in tutte le sue parti. La compilazione dovrà 

essere a cura del Comune proponente o, in caso di partenariato di Comuni, da uno di questi che 

funga da Capofila del partenariato.  

Alla domanda andrà allegata tutta la documentazione ritenuta utile a supportare quanto dichiarato 

nella Manifestazione di interesse .  

 

La domanda e gli allegati dovranno essere inviati al seguente indirizzo di posta elettronica 

certificata (PEC) regionale: area.sanitasociale@pec.regione.veneto.it     con il seguente oggetto: DGR 

53 - Alleanze per la Famiglia - Manifestazione d’interesse Comune di ……………. 

Si segnala che il mancato invio della Manifestazione di interesse all’indirizzo di posta 

elettronica certificata (PEC) della Regione del Veneto comporterà irrevocabilmente la non 

ammissibilità della stessa alla valutazione.  

 



ALLEGATOB alla Dgr n.  2114 del 30 dicembre 2015 pag. 3/4 

 

  

Le domande andranno inviate sulla scorta delle indicazioni sopra specificate entro 45 giorni dalla 

pubblicazione del presente Atto sul BUR. 

Valutazione delle manifestazioni di interesse 

 

Prima della valutazione delle manifestazioni d’interesse la struttura competente verificherà 

l’ammissibilità formale della domanda stessa. 

Se necessario verranno richieste integrazioni che dovranno pervenire entro 15 giorni dalla data della 

email di richiesta. 

 

All’Avviso seguirà l’approvazione di una graduatoria con l’elenco delle Manifestazioni di interesse 

ammesse alla fase successiva di progettazione degli interventi sul territorio.  

 

Le manifestazioni di interesse saranno valutate sulla base dei criteri elencati di seguito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATOB alla Dgr n.  2114 del 30 dicembre 2015 pag. 4/4 

 

  

N. Criterio Punteggio 

1 

Presenza di accordi formali documentati con altri soggetti pubblici/privati, 

del privato sociale e dell’associazionismo e delle categorie economiche.  

Sarà elemento premiante la presenza di partenariato con le ULSS del 

territorio 

…../20 

2 

Disponibilità del personale del/dei Comuni o di un soggetto facente parte 

dell’ALLEANZA PER LA FAMIGLIA a partecipare ad un corso 

formativo inerente alla materia, promosso dalla Regione del Veneto 

…./20 

3 
La presenza nel territorio coinvolto dall’ALLEANZA PER LA 

FAMIGLIA di politiche tariffarie dedicate alle famiglie 
…./10 

4 
La presenza di una delega alle Politiche Familiari e/o alle Politiche di 

conciliazione ad un Assessorato del Comune/dei Comuni proponenti 
…./15 

5 

La presenza di attività educative estive e/o pomeridiane (post-scuola) 

sostenute dalle Amministrazioni Comunali a vario titolo (supporto 

economico, concessione di spazi) 

…./5 

6 
L’attivazione (tra i risultati che si vogliono ottenere) di un ufficio dedicato 

al coordinamento dell’ALLEANZA PER LA FAMIGLIA 
…./10 

7 
La presenza nel Piano di Zona afferente il territorio coinvolto nella 

manifestazione di interesse di Politiche per la Famiglia 
…./10 

8 
La presenza nel territorio coinvolto nella manifestazione di interesse di 

forme di consultazione sui temi relativi alle Politiche Familiari 
…./10 

TOTALE …/100 

 


